1

北京航天长峰股份有限公司

关于本次重大资产重组对即期回报影响及填补回报

措施的说明

北京航天长峰股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”、“航天长峰”）

拟向中国航天科工防御技术研究院（以下简称“防御院”）和朝阳市电源有限公司（以

下简称“朝阳电源”）发行股份购买其合计持有的航天长峰朝阳电源有限公司（以下

简称“航天朝阳电源”）100.00%的股权（以下简称“本次交易”、“本次重组”、“本

次重大资产重组”或“本次发行股份购买资产”）。

根据国务院办公厅《关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110 号）、国务院《关于进一步促进资本市场健康发展的若干意

见》（国发[2014]17 号）和中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规及规范性文件的

要求，公司就本次重大资产重组对即期回报的影响进行了认真、审慎、客观的分析，

具体情况如下：

一、本次交易对即期回报影响的测算依据和假设

1．上市公司备考合并财务报表系以航天长峰为报告主体编制。

2．根据中国证券监督管理委员会《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“瑞华会计师”）为本次交易目的

而编制了备考合并财务报表。

3．上市公司备考合并财务报表假设公司本次交易在备考合并财务报表期初

（2018 年 1 月 1 日）已完成，并依据本次交易完成后的股权架构，以公司 2018 年

度经审计财务报表、2019 年 1-2 月未经审计财务报表为基础进行调整后编制。考虑

备考财务报表的编制基础和特殊目的，在编制备考财务报表时只编制了上述报告期

2

间的合并资产负债表和合并利润表，而未编制合并现金流量表和合并股东权益变动

表。

就本次交易上市公司相关备考财务数据，瑞华会计所出具了上市公司 2018 年度

及 2019 年 1-2 月《北京航天长峰股份有限公司备考审阅报告》（瑞华阅字

[2019]01350001 号）。

二、本次重大资产重组对上市公司每股收益的影响

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的航天长峰 2018 年度《审计报告》

（瑞华审字[2019]01350070 号）、上市公司未经审计的 2019 年 1-2 月的财务报表以

及瑞华会计师按本次交易完成后出具的航天长峰 2018 年度及 2019 年 1-2 月《北京

航天长峰股份有限公司备考审阅报告》（瑞华阅字[2019]01350001 号）。本次交易

前后，上市公司的每股收益对比情况如下：

单位：元/股

项目

2019 年 1-2 月 2018 年度

交易前
交易后

（备考数）
交易前

交易后

（备考数）

每股收益
基本每股收益 -0.1100 -0.0761 0.2198 0.2801

稀释每股收益 -0.1100 -0.0761 0.2198 0.2801

扣除非经常性损

益后每股收益

基本每股收益 -0.1105 -0.0885 0.1805 0.1380

稀释每股收益 -0.1105 -0.0885 0.1805 0.1380

本次交易完成后，上市公司基本每股收益、稀释每股收益均有所提高，本次交

易有利于增强公司持续经营能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。但

如果标的公司无法保持发展势头，或出现利润大幅波动甚至下滑的情形，则不排除

公司未来年度实际取得的经营成果低于预期的情况，而由此导致未来短期内公司即

期回报被摊薄。针对上市公司即期回报被摊薄的情形，上市公司提示投资者关注相

关风险。

三、本次交易的必要性和合理性

本次交易前，上市公司发展定位于安保科技、医疗器械、电子信息三大业务板

块，其业务领域涉及平安城市、大型活动安保、应急反恐、国土边防、公安警务信

3

息化、安全生产、医疗器械、医疗信息化、手术室工程、特种计算机、红外光电产

品、UPS 和 EPS 电源、GIS 业务等多个业务领域。本次交易注入资产的业务包括集

成一体化电源和模块电源研发、生产和销售业务。本次交易完成后，公司将得以整

合标的公司的制造能力、技术资源、市场资源及人力资源，特别是与上市公司现有

的 UPS 和 EPS 电源业务形成业务协同，形成布局更为合理的产业结构，产品类型

更加丰富、业务领域更加多元。

（一）提高上市公司盈利能力，增强上市公司综合竞争力

航天朝阳电源具备较强的盈利能力，从事的集成一体化电源和模块电源等业务

具有较高的市场知名度、良好的市场前景，尤其在航天、航空及军工领域拥有较强